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Kadınlarm ldareciliği Konusundaki Rivayete 

Tarihsel Bağlamda Eleştirel Bir Yaklaşım 

A Critical Approach To The Hadith About The Administration Of Women 
On A View Of The Histoncal Contexture. 

O zet 

Bu çalışma Hz. Peygambere isnal edilen; "Devlet başkanlığı işleri· 
ni bir kadının eline veren millet ifl:ıh olmaz"şekl.indeki hadisini tahlil ve 
ıenkidini yapmaktadır. 

I-:ur'anın konuyla ilgili ayetlerine de alıfia bulunaq ar~luma, 
Hadisic ilgili olarak klasik alin)lerin görüşlerini de eleştirel bir yak
l~ım la değerlendirmektedir. Araşıırmaya konu olan hadis, klasik hadis 
meıodoloji~ine göre salıihtir.Hadisiıı sılılıaline ilişkin tartışmalar daha 
çok çağd~ aliınl~r tarafından yapılmıştır. 

Biz hadis metnini; rivayelin nakledildiği tarihsel koşulları dikkate 
alarak in~eledik. Sonuç olarak; Hz Ali ve Hz. Aişe arasında vuku bulan 
sav~ nedeniyle, Hı. Aişe v~ tarallaı-ların ı yıpr.ııma amacıyla Şia tarafm
dan uydurolmuş olacağı kanaatine vardık. 

Anahtar Kelimeler: Kadınlan n Devlet Başkanlığı, 

Tarihsel Bağlam1 
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Şia, 

Ebu Bekre 

Giriş 

İslam'ın ilk dönemine Josaca göz attığımızda görü
yoruz ki, yaşanan yoğun siyasi olayiann hadisler ve tari
hi rivayetler üzerinde etkisi olduğu apaçık görülebilmek
Ledir. Bu dönemde meydana gelen sosyo-politik olaylar, 
hadisiere ve rivayetlere etki eLnıiştir. 1 İnsanlar, kendile
rine göre haklı olduklan olaylarla ilgili haklılıklannı ispat 
edebilmek için ortaya koyduklan fikirleri, Hz. 
Peygambere refere · ederek rakiplerini sustıunıayı veya 
yandaşlarını ikna etmeyi amaçlanuşlardır. Böylece özel
likle siyasi konularda hadis uydurrna faaliyeti sıkça 
görülmüştür. Biz bu çalışmamızda sadece bir ha~si 
-dönenıin siyasi olaylanyla iliniller kurarak- değer

lendirmeye çalışacağız. Öncelikle. kadınların yönetici 
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Abstract 

This article is on the hadith traııslated from the Holy prophet as;"A 
nation that give their govemed to a women will not be development" 

Searching takes apoint of Quranic verses and eritic ideas of cinssic 
scolars about this hadith.The hadith that is the subject on the search is 
salıili (dependable) according to the cinssic hadith metodo1ogy. Critica( 
researching about it is belong to the contamporary scolars. 

We researched Uıe hadith with taking iıs hisıorical contexture. 
Consequently,we believe that the hadith had been made up abouı the 

·w ar bctween Ali and Aişe by Ali's fellowship. 
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olamayacağı konusundaki bu rivayetle birlikte getirilen, 
diğer deliliere kısaca değinmek istiyoruz. 

1-İslam'da Kadın'ın Devlet Başkanlığı 

İslam siyaset bilimcileri, halife için gereken şartlan 
sayarlarken2, bazı şartlarda ihtilafa düşmüşlerdir. 3 

Bunlardan biri de halifenin (devlet başkanııun) kadın olup 
olamayacağı meselesidir. 

Klasik İslam alimler:i.İıin eksenyetinin bu konudaki 
genel eğilimleri, kadının devlet başkanı olamayacağı 
yönündedir.4 Bu kanaatlerini ispat etmek için değişik 
izah yollarına gitmişlerdir. Bu konuda Kur'an'dan bir 

2 Bkz.el-Maverdi, e/-AJıJ:amu ·s-Sultonıyye, Kahire 1406, 6; el
Ferra·, el-Ahkamu·s-Sultomyye, Kalıire, 1406, 13; el-Aınidi, 

Seyfetıin, ei-İmame, Beyruı 1992, 182. 

3 Geniş bilgi için bkz. El-Kasııni, Nizama •t-Hukm, Beyruı, 1990, 332; 
Azimli Mehmet, Halifeliğin Kummsallaşması, Konya 1999, 
189 (bastlmamış doktora tezi). 

4 Gazali, Batıni/iğin İç Yüzu, çev. Avni İUıaıı, Ank.l993, ll4. 
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kısım ayetleri delil olarak ileri sürmüşlerdir. Ancak 
kadılUn devlet başkanlığı konusunda bu ayetlerde net bir 
ifade bulunamayışındandrr ki sözkonusu ayetlerÜZerinde 
ulema arasında tartışmalar olmuştur. 

Nisa suresi 34'de geçen " .. .Allah 'ın kimini kimine 
üstün kılmasından ve erkeklerin mallarından sarf 
etmelerinden dolayı erkekler kadınlar üzerinde (kavvam) 
hakimdir/er .... " ay eti çerçevesinde bir çok bilgin, kadının 
devlet başkanı olamayacağını söylemişlerdir.s Ayetteki 
kavvam kelimesini erkeklerin kadınlar üzerinde 
tahakkümü olarak algılaıruşlardır.6 Oysa ki ayette erkek
lerin, aile harcamalannı üstlerunelerinin yüklediği sorum
lulukta ki öncelik anlatılmakta ve aile ekonomisinde 
sorumlu oluşlannın sağladığı, daha çok mesuliyete sahip 
oluş ifade edilmektedir.7 Yoksa buradaki anlam, erkeğin 
kadına egemenlik kuıması anlamında değildir. 8 Ayetteki 
mana, aile içi hakimiyet olduğu anlaşılmaktadır. Aynca 
kadının sosyal. siyasal, ekonomik ve medeni haklannın 
kısıtlanması aıılamında değildir.9 

İleri sürdükleri bir diğer delil de, Ahzab 33'de geçen 
·' .... evlerinizde vakar/a oturun .... " ayetictir.IO Fakat, bu 
ayetin sadece Peygamber hanımlarına hitap ettiği 

konusunda müfessirlerin ittifakı vardırll. 

insanlan halife olaıak kabul elmişlerdif. Duygusallık 
meselesine gelince, hakkında nass bulunmayan bir konu 
olduğu için devlet başkanlığı şartlan hususunda ölÇÜ ola
maz. Bu konuda icma da yoktur. 14 

Kadının devlet başkanı olamayacağına dau 
aktardığımız bu düşüncelerin tam tersine, M. Hamidullah, 
Kur'an' da geçen Belkıs lassasındaki nötr ifadelerden 
dolayı, kadının devlet başkanı olabileceğin.i, herliangi bir 
yasaklamanın olmadığını belirtir.15 Derveze'de aynı 
görüşü paylaşmaktadır.l6 

2- Kadınlarm Devlet Başkam Olmasım 
Yas aklayan Rivayet 
Değerlendirmeleri 

ve Bilginlerin 

Kadının devlet başkanı olamayacağını iddia eden bil
ginler, Kuranda ve yukanda aktardığımız delillerde net 
bir ifade olmayınca, aşağıda aktaracağımız hadisi, en 
büyük delil olarak ileri sürmüşlerdirl7: 

Ebu Bekre 'den rivayet edilmiştir; "Cemel vakası gan
lerinde, cemel ordusuna katılarak, onlarla birlikte ( Ali'ye 
karşı) harp etmeye başladıktan sonra. vaktiyle 
Rasu/ul/ah 'tan işittiğim bir stJz ile Allah bana hayr ve 
menfaal ihsan buyurdu da bu · orduya katılmadım. Ebu 
Bekre dedi ki; Fars halkının Kisra Perviz'in kızını kendi-

Kadının devlet başkanı olamayacağını savunan bilgin- /erint; m elik seçtikleri haberi Rasulullah 'a ulaşınca: 
ler, Kur'an'dan getirdikleri bu delillerden sonra, Hz. Pey- "Devlet başkanlığı işlerini bir kadının eline veren mil-
gambere nispet edilen, kadının ak/mm ve dininin eksik fet, iflah olmaz" buyurdu. "18 
olduğu şeklindeki hadisle, görüşlerini desteklemeye çalış-
mışlardır.l :ı Buna ilaveten, kadınlann namaz kıldırnma ya- Hadis kaynaklannda bu şekilde geçen hadis hakkında 
cağını belirten fikhl hükmü ve kadının duygusall ığını öne bilginler, değişik açıklamalarda bulunmuşlardır. izahmda 
sürerek devlet başkanı olamayacağını ileri sürmüşlerdif.l.> güçlük çektikleri hadisi, tarihi olaylar çerçevesinde bir 

.. · . yere oturtma çabasıyla, hiç de bilimsel olmayan yorum-
Oneelikle şunu_b_elirtmekte fayda var; Islam' da, devlet_Jara-gitmişlerdir .. Böylece Hz. Peygambere nispet edilen-

başkanının vazifeleri arasında namaz lo.ldınnak yoktur. bu hadis, tartışmalara yol açmıştır. 
Zaten her erkek de namaz kıldırma şartına sahip değildir. 
lı/malesef bu iddialan ileri sürenler, tarihte hiç namaz 
kıldırmayan, namaz kıldırma şartıanna sahip olmayan 

5 Bkz. ed-Demici SOieymaıı, İslam'da Dev/e/Başkanlığı, çev.İbrahim 
COcOk, İst 1996 225; ei-Mevdudi, Te(lıimu '1-Kıır'an, çev.heyet, İsL 
1996, 1,357. 

6 Kırbaşoğlu Hayri, Kadın Konusunda Kur'an'a Yöneltilen Batlıca 
Eleştiriler, Islami Araştınna.Iar, Ekim 1991, sayı 4, sh.273 

7 Amine Vedüd-Muhsin, Kuran ve Kadın, çev: Nazife 
Şişman, İst, ı997, 128. 

8 Topaloğlu Bekir. islamda Kadın, İst 1970, 274. 

9 ei-Kasırni. age. (İzzet Derveze'den naklen), I, 341: Çiçek Halil, 
- Farklı Kıilııirlerin Birarada Yatama Fomnilıi Ist ı998, 34. 

10 el- Mevdudi. IV.412 

1 I Akkaya Neı.:la, İslam fiııbıJ.:ıında Kodının Siyasi Hak/an, İslami 
Araşlınnala.r, Ekim 1991, sayı4, sh 265. 

12 Akdeıni.r Salih, Tarih Boyunca ve Kur'an'da Kadın, İslami 
Araştınna.lar, Ekim 199ı, sayı 4, sh 267. 

13 ed-Demic~ 225; Kasuni, I, 341. 
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Hadisin yorumlan konusunda yapbğımız araştımıada, 
bilginierin genelde iki gruba aynldıklannı görüyoruz; 
Bunlardan bir grubu hadisin sahih olduğunu ve kadının 
kesinlikle devlet başkanı olamayacağını, diğer grubu ise, 
badisi sahilı bulmakla birlikte böyle arılaşılamayacağını 
belirtmişlerdir. Biz bu noktada, iki grubun da görüşlerini 
inceledikten sonra kendi kanaatimizi ortaya koymak 
istiyoruz. 

ı4 Aktan Hamza, İsiama Göre Kadının Sosyal AJ..1ivitesi, Sosyal 
Hayarta Kadın, İst. ı996, 262. ' 

ı 5 Hamidullah Muhammed, İslam Hıtkukıı Ana Kaynaklan Açısından 
Kitabı Mukaddes, ıyev.lbrahim Canan, A.Ü.tF.is.İlim.Ens. Sayı ı ı ı 
Ank. 1979, 15. 

ı 6 Bkz. Kasımi (Derveze' den naklen ) I, 341. 

ı7 Kasımi, I, 332. 

ı8 Buhaıi,Sohih, Fiten ı8, Meğ:ızi 84 .Isı. ı979; Tımüzi,Sıinen Fiten 
75 Beyrut,trz.; N~sei, Sünen Kaza 8 !st ı985; İbn. Hanbel, Mt1sned, 
Beyıııt, trz.V, 43. . 
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KADINLAR.IN 1DARECİLİGİ KONUSUNDAKiRİVA YETE TARİHSEL... 

a) Hadisin Sahihliğini ve AnlaiD.lD.lD, Qeçerli 
Olduğunu Savunanlar: , 

Birinci grup. da · yer alan bilginler, genelde hadisin 
sahihliğini esas alarak, kadının kesinlikle devlet başkanı 
olamayacağını belirtmişlerdir. Hadisin önemli bir kamu 
kuralı koyduğunu, devlet başkanlığı gibi bir makamın 
ancak bir erkek tarafından temsil edilebileceğini ve 
kadının fıtratının buna müsait oıniadığını belirterek bu 
hakkın onlara verilmediğini aktanrlar.ı9 Bu hadis 
üzerine yorum yapan bilginlerden bir kısm.ımQ. görüşleri 
şu şekildedir. · 

İmam Gazali; Bütün olgunluklan üzerinde toplasa da 
kadırun, devlet başkanı olamayacağını belirtrnektedir.2o 

İmam-ı Kurtubi; Kadının devlet başkanı olamayacağı 
konusunda icmanın olduğunu aktarmaktadır.2ı 

Kirmani; hadisten kadıniann devlet başkanlığı yapa
mayacağı anlamıru çıkarmaktadır.2ı 

Aynca, bu gruptaki bilginler, aklı ve dini eksik olan23 
şahitlikleri tek başına kabul edilmeyen, 24 toplumla her 
zaman birlikte olması mümkün olamayan, yufka yürekli 
bir varlığın devlet başkanı olamayacağıru belirt
nıişlerdir.ıs İslam'a karşı önyargılı olan kimseler de 
aktardığımız bu görüşleri kullanarak, İslam'ın kadıru 
ikinci sınıf insan olarak gördüğünü iddia et:ıİıektedirler.26 
Muhammed Gazali, "hadisi anlayışı kıt kimselerin 
anlayamadıklanru veya Kur'an'ın ruhuna ters düŞecek bir 
şekilde anladıklannı, bundan dolayı da İslam'a zaıar 
verdiklerini" söylemektedir.27 

Kadının..devlet başkanı olamayacağını savunan bilgin
. ler bu konuda icma bultınduğıınu belirtseler de bu husus-

- taicma bulunduğunU söylemek güçtür: Bu·koJinda·İslam
dünyasında Hariciler, kadının devlet başkanı olabileceği
ni belirtip bunu uygularnaya koyarlarken, ıs Elıli 

Süruıetten de Taberi gibi bilginierin de bu konuda 
muhalefetleri bulunmaktadır.29 

19 Fazlurralıman Siret Ans.Çev. Heyet İst 1988, L 362; Zebid~ 

Tecridi Sarih Tercamesi, çev. A. Naim, K. Miras. Ank. 1990, X, 450 

20 Gazali, 114. 

21 Kurtubi, el-Camiu'l-Ahkamu'l-Kur'an, trz., byy., I, 270. 

22 Kirmani, Buhari bi Şerhi Kirnıani,Beynıt, 1985, XIV, 232. 

23 Akdemir, agm., 267. 

24 Kırl,aşoğlu, agm., 273. 

25 ed-Demici, 227. 

26 Arsc1 İlhan, Şeriaila Kadın, İst 1997, 524. 

27 M.Gazali, Nebevi Sıinner, .,;ev. Ali Özel<, İst. 1992, 81. 

. 28 el·B~ğd~~ el-Fark Beyne'l-Firak,Beynıt, 1990, 109 (Aynı eserde 
Hariciterin liderleri Şebib ö!Once annesi Gazale'ye biat ettikleri 
aktarılır.). 

29 İbn. Hacer, Ferh11l-Bari, Beyrut, 1989, VIIL 162. 

b) Hadisin sahihliğini savunup anlamının 
geçersiz olduğunu savunanlar: 

Bu grup ta yer alan bilginler, birinci grubun aksine 
çağdaş bilginlerden oluşmaktadır. Bunlar da tartışmasız 
hadisin sabilıliğini kabul etmişlerdir. Fakat hadisin o 
dönemdeki bir olaya ait olduğunu, yani tahsis ifade ettiği
ni vurgulam.ışlardır. 

Muhammed Hanıidullah; Hadisin devlet başkaJ:i.J.ığını 
yasa.klamadığıru, İslam hukukçularının bunu caiz 
görmemesinin dini deliliere dayanmaktan ziyade zamanın 
genel telakkilerine ve ôrfüne paralel şahSi kanaatlerine 
dayanan bir ·hüküm olduğıınu, çünkü Kur'an;da da 
Bel.kış'ın nötr bir ifadeyle anlatıldığı ya da en azından 
kınanmadığııı;, bundan dolayı böyle bir yasağın olama
yacağını belirtir.30 

Zafir Kasımi; Hadiste Sasanilere ait bir tahsis 
• · olduğıınu, genel bir ifade şeklinde anlaşılamayacağını, 

Derveze'den naklen aktanr.3ı · 

Hayrettin Karaman; Hadisi salıih kabul etmekle 
beraber bunun bir yasak getirmediğini sadece İran 
toplumunun sonunu belirttiğini, önceliği erkeğe vermek 
gerekirken kadına veren bu toplumun felah bulamaya
cağıru ifade ettiğini befutir.32 

Abdıılhalim Şakka; Hadisin salıih olduğıınu, 

Peygamberin buradaki kastının genel liderlik anlamında 
olduğunu belirtmektedir.33 -..---·------···---- -~--

Muhammed Gazali; Kraliçe Viktoıya, İndira Gandi, 
Golda Meir gibi çağınıızın başarılı kadın devlet başkan
larından örnekler vererek, hadiste geçen ifadenin o günkü 
İran'ın şura ile yönetilmemesinden dolayı yıkılacağına 
işaret ettigü:ıi belirtmektedir.34 

Özetle; Bu düşünce sahipleri, genel olarak bu hadisi 
özel bir durum ifadesi, (tahsis) ile açıklamaya 

çalışm.ışlardır. Fakat bu özel durumu her biri farklı değer
lendirerek, izahta güçlük çekmişlerdir. 35 

3- Hadisin Tarihsel Bağlamda Değerlendiril
mesi ve Uyduııılma Gerekçeleri: 

Bu hadis çerçevesinde ortaya konulan klasik ve çağ
daş görüşleri aklardıktan sonra hadisi tarihsel bağlamın
da değerlendirerek, kanaatinıizi ortaya koymak istiyoruz. 

30 Hamidullah, agm.l5. 

31 Kasımi, L 341. 

32 Karaman Hayrettin, Kadının Şahirliği, 6rrıinmesi ve Kam11 Görevi, 
İslami Araştınnalar, Ekim 1991, sayı 4, sh.273. 

33 Abdülhalim Ebu Şakka, İslam Kadın Ans., çev. Fethi GOngör, İst 
1996, II; 250. 

34 M. Gazali 78-8 ı.. 
35 Aydın M. Akif. Anayasa mad., D.1A. , İst 1998, IIL 156·. 
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Aktardığımız heriki görüşün sahipleri, hadisin sahih
liği üzerinde ayru kanaati taşunaktadırlar. Fakat iki grup 
da hadisin sıhhati üzerinde aynı göıüşü taşımalanna rağ
men, anlamına ilişkin olarak farklı kanaatıere 
ulaşmışlardır. 

Biz hadisi cerh ve tadil .metoduna tapi tutarak incele
mek istemiyoruz. Makalemiz bu amacı taşımamaktadır. 

Bu işi hadisçilere bırakarak36 sadece hadisin ravisi ile· 
ilgili önemli birkaç hususu belirtip, kon'uyu tarihsel 
bağlam itibariyle değerlendirmek istiyoruı. 

a-Ravi Ebu Bekre: 

incelediğimiz hadis, sadece Ebu Bekre'den rivayet 
ediliyor.37 Ebu Bekre'den bize ulaşan hadisler genelde 
ulema arasında tartışmalara konu olmuş, tartışmaya açık 
badislerdir. • 

Ebu Bekre 'den aktanlan incelediğimiz hadiste, Cem el 
savaşında bulunan Hz. Aişe grubu tölunet altına alııurken, 
yine ondan gelen bir rivayette "iki müslüman grubun 
çarpışması sonucu öldüren ve öldürülen/erin cehennem
/ik·olduğu" belirtilerek38 her iki taraf da ateşe gönderili'
vermiştir.39 Üstelik Hz. Ali, Hz. Aişe'nin ordusunun 
cehennemlik olmadıklannı .. bizim isvan eden . kardeşle

rimiz·· diye ilan ederek, cenaze namazlanın kılıp 

öldürülen1erin cennete gideceğini umduğunu belirtmesi, 
.Hz.Aişe'nin de her iki taraftan ölenlere ralunet okuduğu 
ortadayken4° Ebu Bekre'den gelen bu rivayette nasıl 

oluyorsa heriki ordudan ölenlerde ateşte oluyorlar. Kaldı 
ki iki tarafta yer alan bunca sahabeden de böyle ~ir hadis 
aktarılnuyor? 

Yine Ebu Bekre'den gelen diğer bir ·rivayet de 
incelediğimiz bu hadisle benzerlik arz etmektedir. 
"Kadınları dinleyen erkekler, he/ak olurlar.''41 Aynca 
Yine-Ebu Bekre başka bii ri~ayette "komutanları olan 
Kadının cennette, ordusunun ise cehennemde olduğu bir 
topluluktan korunmak için Cemel savaşına katıl

madığmı" belirtmektedir.42 Anlaşılan şu ki; Cehenneme . 

36 Gürler Kadir. Kadının Yöneticiliği Meselesi, Basılmarnış araştınna, 
sh. 3-8 (Bu çalışmada, incelediğimiz hadis, rivayelin sahihliği 
açısından detaylıca incelenmiştir. Sadece Ebu Bekre den rivayet 
edilen bu rivayetin, sahih-ferd hadis olduğu, fakat bir çok kimsenin 
bilmesi gereken bir olayın bir kişi tarafından .aktarılmasıyla önemli 
bir kamu kuralının koyulamayaeağı sonucuna vanlmıştır.) 

37 Özafşar, Mehmet Emin, Hadisi Yeniden Dü9ıinmek, Ank, 1999, 
335. 

38 İbn. Hanbel, V, 43. 
39 Akbulut Ahmet, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami 

Problemlere Et/...1leri, lsL 1992, 226. 

40 İbn. Kesir, el-Bidaye ve 'n-Nihaye, Beyrut; 1977, VII, 245; İbn. 
Kuteybe, el- İmame ve's-Siyase, byy., tn, I, 273. 

4 1 İbn. Hanbel, V,45. 

42 İbn. Şeybe, Musannef. Beyrut, 1989, Vlll ,71 1. 
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giden Cemel ashabından ordu komutanı Hz. Aişe kur
tanlmaya çalışılmaktadır. (!) 

İslam tarihi kaynaklannda, ele ·aldığımız bu hadisin 
ravisi Ebu Bekre 'nin, bir defasında Hz. Ömer'in Küfe va

.lisi Muğire b. Şube'ye zina isnat ettiği, ancak bu iddiasını 
ispatlayamadığından dolayı Hz. Ömer tarafından . 
Kur'anın emri gereği Kazf cezasıyla43 cezalandırıldığı 

aktarılmaktadır. !Çur'an daki hüküm gereği Kazf cezasıy
la birljkte şahittiği de ebediyyen kabul edilmeyen44 bir 
şahısbr. incelediğimiz hadis de sadece ondan rivayet 
edilmektedir. Ebu Bekre kendisine verilen cezasından 
sonra tevbe de etmemiş, böylece şahittiği hiçbir zaman 
kabul edilmemiştir. 45 

incelediğimiz hadisin ravisi hakkında verdiğimiz bu 
kısa bilgiden sonra hadisin tarihsel bağlamda değer
lendirilmesine geÇebili.İiz: 

b-Rivayetin tarihsel bağlamda tahlili: 

Yukanda gözüşlerini aktardığımız kadınların devlet 
başkanı olamayacağını savunan birinci grubun göıüşle
rine cevap vermek istemiyoruz. Onların göıüşlerinin yan
lışlığını ikinci grupta aktardığımız bilginler gereken şe-
kilde cevap vennişlerdir. · 

Biz burada hadisin sahih, fakat anlamının tarihsel 
olduğunu, tahsis ifade ettiğini ileri süren ve daha çok çağ
daş bilginlerden oluşan ikinci grup bilginiere cevap ver
mek istiyoruz. 

Öncelikle şunu belirtelim ki; hadiste tahsis olduğuna 
dair en ufak bir ipucu bulıınmamaktadır. Metinde geçen 
kavim (millet) kelimesi nekre bir ifadedir. Hiçbir milleti 
kastetmemekıedir. Bu anlamda iddia edildiği gibi 
İranlıların kastedilmesi mümkün_ gözükmemektedir~ - -
~adisteki genel ifadeye göre eğer bir milletkadınlan başa 
geçirdiği için iflah olmuyarsa bu kural diğerleri içinde 
geçerli olmalıdır. Hadiste verilen ifade tüm milletler için 
geçerli olacak kadar tümel bir. ifadedir. Bir millet için 
geçerli olan bir kaide niçin diğer bir millet için geçerli 
olamamaktadır? Kadınlan başına geçirdiği için: bir millet 
yok oluyorsa, başka bir millet aynı gerekçeyle ypk olmalı 
değil midir? Eğer hadis sadece İranlılar için söylenm.işse 
ravi Ebu Bekre neden bunu diğer insanlara ve 
Müslüman1ara şamil hale getirmiştir? Ayrıca tarih· boyun
ca bütün ulema da bunu genel anlamda anlayıp, kadın
ların devlet başkaru olamayacağını belirtmişlerdir. 

Hadisin husus i bir anlam içerdiği yani, O dönem İran
lılan ~astettiğine dair elimizde kesin ve yeterli karine 

43 Nur Suresi, ~ . . 

44 Buhari, Şehadet, 8 . 
45 Zehebi, Siyeri Alaniıı'n-Nııbela, Beyrut, 1988, ID, 8. 
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bulunroamaktadır.Bu anlamda Hadis umwni anlamdadır hadis bilen sabaheler arasında yer alan Aişe, bu hadisi 
ve kesinlikle tabsis üade etmemektedir. Hadisin tahsis bilmemektedir.Yanındak:i Zübeyr, Talha ve Abadile'den 
ifade ettiğini iddia edenler, hadisi kurtarmak için böyle sayılan Abdullah bin Zübeyr gibi sahabelerle birlikte Hz. 
bir yoruma gitinişlerdir ki bu yorum nesnellikten uzaktır. Aişe'nin ordusundaki bunca sahabe de bu hadisi 
Çünkü hadiste genel ge~er bir kaide sunulmaktadır. bilmemektedir. Aynca dini en iyi bildiği ve anladığı 

Ay nca tarihe baktığınuzda hakkında bu haclisiıı bütün mezheplerce üade edilen ve hatta en büyük rc:ıkibi 
rivayet olunduğıı belirtilen İıan 19:aliçesi Baran, hadisin Muaviye'nindahibilemediği konulankendisinemektup
bildirdiğiıtin tam aksine çok başanlı bir yöneticilik döne- la sorduğu.53 ~p ordu komutanı N. Halife Hz. Ali ve 
mi geçirdiği, balk.ına adalet dağıttığı. vergileri kaldırdığı. ordusundaki binlerce sahabe de bu hadisi bilmemektedir. 
ehli kitaba bir çok iyiliklerde bulunduğu tarihen sabittir.46 Ve sadece Ebu Bekre bilmektedir(!). Bu anlamda Cemel 
Yani Hz. Peygamberenispet edilen bu rivayelin tersine savaşı sırasında savaşa katılan bütün sabaheler Hz. 
bir olay meydana gelmiştir. Eğer bu rivayet sahih ise, Hz. Aişe 'nin bir kadın olarak liderliğini garip karşıla-
Peygamberin, İıan da başa geçen Kraliçe Baran için mamışlardır. 54 Eğer böyle bir hadis olsaydı, gerek kendi 
söylediği kadınlara hükümdarlık veren bir milletin iflah ordusundaki_gerek karşı ordudaki sahabelerin bu rivayeti 

olamayacağı sözünün tersine, neden Kraliçe Baranın aktarmalan gerekirdi 

yönetimi çok başanlıdır? Hz. Peygamber'in bildirdiğinin Hadisin başka bir rivayetinde Ebu Bekre, Allah'ın 
niye gerçekleşmediğini düşünmek gerekir. • kendisine ilisanda bulunduğunu ve koruduğunu, bu yüz-

Kraliçe Barandan sonrada İran'ın başına Hz. Ömer den savaşa katılmadığını anlatır.ss Buradan şu ortaya 
dönemine kadarki fetihlerde kadınlar hükümdar olduğu çıkıyor ki, Ebu Bekre iki ordudaki binlerce sahabenin 

cehenneme gittiğini ve hadisilniz gereği iflah olmadığını 
halde, bu fetihlere katılan sahabe ordusundan hiç kimse 
bu hadisi aktarrnamıştır.47 Hz. Ebu Bekir döneminde görüyor ve gidip onlara bu hadisi aktannıyor. Allah da 
İranlılarla meydana gelen Zatü' s-Selasil gazvesinden son- binlerce sahabeden sadece Ebu Bekre 'yi koruyor(!). 

Dahası bazı rivayetlerde Ebu Bekre, Cemel ordusuyla 
raki savaşlardaPers kuvvetlerinin başmda Nahr isimli bir 
kadın blııunuyordu. Bu savaş'da hiçbir_sahabe bu hadisi birlikte Mekke'den Basra'ya kadar yoğun hilafet tartış-

malarının yaşandığı, Hz. Aişe'nin hutbe ve konuş
gündeme getirmemiştir.48 

malanyla geçen bu yolculukta söz konusu hadisi hatır-
Bu hadis aynı dönemde yalancı kadın peygamber la(ya)rnıyor da56 Basra'ya gelince hatırlıyor(!). 

Secall· m ordusuyla yapılan savaşlarda da gündeme geti- B" tarills 1 b ·ı d d .. ·· k c ı 
ız e ag am a uşunere erne savaşı 

rilınediği gibi4
9 başlarında kadın bir lider bulunan sırasında iki ordudaki binlerce sahabeden hiçbirinin bu 

Haricilerle yapılan savaşlarda da gündeme geti- hadisten bahsetmemesinden yola çıkarak Cemel savaşın-
rilmemiştir.SO da liderliği sabit oıans7 Hz. Aişe'ye karşı Hz Ali 

Hz. Al~ Hz. Aişe haklanda aktanlan bu hadisi, kendi- Tarafgirliği ile uydurulduğıı kanaatindeyiz. Bu uydumıa 
sine karşı bir kadın lider olarak savaştığı halde, hiçbir ile Cemel deki mağlubiyetin sebebi Hz. Aişenin kadın-
sözünde ima dahi etmemiştir. Cemel savaşı öncesi ve son- lığına dayandınlmaktadır.ss Bu uydurmadaki amil, Hz. 
rası verdiği hutbelerde, hatta Cemel savaşı sırasında Ali tarafgirliği veya artık erkekleri ölen peygamber 
kadınlardan babseden hutbelerinde bile bu hadisi aktar- eviadının kadınlannın ön plana çıkanlmasından korkan 
mamıştır.51Yine Cemel savaşı öncesi Hz. Ali'nin elçisi Emevi tarafgirliği olabilir. Ama biz daha sonraki 
Ka'ka' b. Amr'ın Hz. Aişe ve kunnaylanyla saatlerce dönemdeki Şia'nın. Hz. Aişe'ye karşı Hz. Ali 'nin hak-
süren müzakerelerinde bu hadis dile getirilmemiştir. 52 lılığını savunmak üzere böyle bir hadis uydumıa işine git-

İneelemiş olduğumuz hadisle, Hz. Aişe tölımet altına tiği kanaatindeyiz. 

alınmaktadır. Zaten hadisin aktanlma sebebi de Hz. Nabia Abbot da "Bu Aişe'nin Ali karşısında haksız-
Aişe 'nin ordu komutanı olmasıdır. İlginç olan en fazla lığını ispat için uydurulmuştıır"demektedir.59 

46 Taberi, Tarihıt 't-Taberl, Beyrut, 1997, I, 493; İbnü'l-Esir. el-

Kamil, Beyrul, 1979, 1, 499. 

47 Taberi U, 362. 
48 lbn.Esir, TI, 386. 

49 İbn. fesi~, VI, 321. 

50 ei-Bağdadi, 109. 

51 Nehcııl Be/ağa, çev: Heyet, Ank, 1990, 94. 

52 lbn. Kesir VTI, 245; lbn Kuteybe .1, 71. 
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53 Malik b.Enes, Mııvaıta, Kaza, 18 Beyrut, 1989. 

54 Topyu Brestnclt, Emel, Kadın Lider 0/ıtnca, fslaıniyat, c.3, sayı 2, 
Ank. 2000, 166. 

55 Nesei , Kaza ,8. 

.56 Tinnizi, Fiten, 75. 

57 Buhnri, Fiten, 18. 

58 Cih:ın, ll O. 

59 Abbot -Nabia, Ayşe, çev.Tuba Asrak Hasdernir, Ank.l999, 167. 
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M. Said Hatipoğlu; Mağlubiyetin sebebinin cinsiyete 
bağlanarak Şia gayretiyle yapılan bir uydurma olduğu 
kanaatini aktarınaktadır.6o 

Eskiden beri kadını ikinci plana atıp erk~ği ön plana 
çıkaran, Arap toplumunun bu toplumsal gerçeği, maalesef 
hem dil yapısına hem de itikadi noktaya kadar tesir etmiş 
ve kadını ikinci plana atan bu tip rivayetler uydurulmuş~ 
tur. Buna karşı. çıkan İbn Rüşd, "kadın toplumu yönete
b ilir'' görüşünü savunarak, Afrika'daki bazı kabile kadın
Janrun bu işi yaptığım belirtmiş ve bunun toplunısal 
yapıya bağlı olduğıınu aktamuştı.r.6 ı 

Burada şunu aktannaleta fayda var: Halifenin 
Kureyş'ten seçilmesinin o dönem için gerekliliği 
konusunda olduğu gibi toplumsal zorunluluklar ve 
erkeğin dalıa randımaiılı olacağı gibi yorumlarla devlet 
başkanlığı konusunda erkeğin öncelikli olması 

düşünülebilir. Fakat bunu dirıe refere ederek dirıin bir 
emri gibi aktarmanın kesinlikle yanlış bir tavır olduğu 
kanaatindeyiz. 

Sonuç 

Bu çiilişınada Kadının devlet başkanı olamayacağı 
konusundaki Hz. Peygambere nispet edilen "Devlet 
başkanlığı işlerini bir kadının eline veren Jirillet iflah 
olmaz"şeklindeki lıadisi tahlil etmeye çalıştık. Öncelikle 
Kur'an'dan bu konuda alınan deliliere kısaca değinip. 

60 Ratiboğlu, M.Said. Siyasi lctimai Hadiseler/e Hadis Münasebetleri 
(Basılmarnış doç. Tezi) sh.31/b 78,44. 

61 Muhammet Lutti Cumua, İbn.Rıişd Tarihuhıı ve Felse{etu, Tunus, 
lrz, 66. 
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bunlann delil olamayacağını belirttikten sonra bu hadis 
konusundaki bilginierin görüşlerini incelemeye tabi tuttuk. 

Bu hadis komısunda özellikle klasik düşünceyi tenısil 
eden bilginler, hadisin sahih anlamının geçerli olduğunu 
savunurlaıken, çağdaş olanlar ise hadisin sahib, fakat 
anlamının o dönemdeki bir olaya mahsus olarak tahsis 
ifade ettiğini bildimıişlerdir. 

Hadisin ravisinin güvenilirliği konusunda b~ şüphe
ler mevcuttur. Biz bu çalışmamızda hadisi daha çok tarilı
sel bağlamda değerlendimıeye çalıştık. Bu anlamda o 
dönemde gündeme getirilip getirilmediği sorguladık. Asn 
saadet dediğimiz .zaman dilimi içerisinde .dile geti
rilmeyen ve o dönemdeki, bu hadisle ilgili bir çok olayda 
gündeme getirilmediği için hadis muhtemelen siyasi 
gerekçelerle uydurulan hadislerden biri olduğu· 

kanaatindeyiz. Bu uyduonadaki amilin de muhtemelen, 
Hz.Aişe'nin Hz. Ali'ye karşı Cemel vakasında bir kadın 
lider olarak savaşrnasırun yanlışlığını ortaya koyma 
adına, Şia tarafından uydurulmuş olduğu kanaatindeyiz. 

Sonuç olarak İslam' ın yasaklamadığı bir hakkı kadın
ıann elinden almak mümkün değildir. Kur.:ın' da bu konu- . 

da bir işaret yokiu.r. ~dı~z .h?dis js~ ~iyf!Sal 
~el?.s>!.C?_rle uydurulınuştuL Birçok insanın bilmesi gereken 
bir konuyu sadece bir kişinin aktarması ile bir dini sonu-
ca ulaşmak mümkün değildir. · 
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